CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

CAMARA MUNICIPAL DE

APRESENTADA .

NA.g>r. sessão ordinánojjc) dia.^^l

INDICAÇAO NM61 \2025 Ver> :nteir-Fr

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A
COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA DO BAIRRO CDI .

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 161\2025

A quadra poliesportiva é um espaço fundamental no ambiente escolar,
pois vai muito além da prática esportiva. Ela contribui diretamente para o
desenvolvimento dos alunos, proporcionando um local adequado para atividades
físicas, que são essenciais para a saúde, a disciplina e o trabalho em equipe. Além
disso, um espaço coberto garante mais conforto e segurança, permitindo o uso da
quadra independentemente das condições climáticas.

Essa estrutura também beneficia a comunidade escolar como um todo.

Pais e responsáveis podem utilizar o espaço para encontros e eventos, fortalecendo
os laços entre escola e família. Além disso, a quadra pode ser aproveitada para
diversas atividades extracurriculares, como feiras, palestras e apresentações

culturais, enriquecendo a formação dos alunos e tornando a escola um ambiente
ainda mais dinâmico e acolhedor.

Diante dessa importância, solicitamos a cobertura da quadra poliesportiva
da Escola Heliesilda Coelho Rocha, garantindo melhores condições para os alunos,

professores e toda a comunidade escolar.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ. 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E*mait; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE OO VEREADOR JEONE DUARTE

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS 'MES HOLANDA, EM 16 DE MARÇO 2025.

4|ONE DUARTE PEREIRA
Vereador, autor (PRD)

GREYéSÓN DA SÍLVÃCSR?StHO
Vereador, autor (PSB)

!

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com